



**EDITAL DE RETIFICAÇÃO 001**

*Processo Licitatório nº 035/2016*

*Pregão Eletrônico nº 019/2016*

*Registro de Preço nº 019/2016*

*Assunto: Retificação.*

*Referência: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de material hidráulico, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde/SAEVIR. Os materiais devem ser de boa qualidade, e estar com conformidade com as normas da NBR/ABNT.*

**JUSTIFICATIVA**

*A Prefeitura Municipal de Vila Rica, mediante a Pregoeira Oficial, designada pela Portaria nº 012/2015 de 13/01/2015, tendo em vista o Processo já epigrafado e autorizado pelo Sr. Prefeito Municipal, torna público, para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve retificação do valor constante no **anexo 07**, segue abaixo valor já alterado, conforme solicitação de impugnação feito pela empresa Vedaystem Indústria e Comércio de Produtos Para Instalações Prediais Ltda - Epp.*

**ONDE LE-SE:**

**LOTE Nº 01 – MATERIAL HIDRÁULICO**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Adaptador pad 3/4" para colar tomada		Und	2.000	2,86	5.720,00
2	Adaptador soldável pvc 25x25		Und	200	0,46	92,00
3	Adaptador soldável pvc 25x3/4		Und	100	0,41	41,00
4	Anel de borracha preto para vedação de porca de tubete 3/4		Und	2.000	0,59	1.180,00
5	Anel de vedação para adaptador pead		Und	1.000	0,93	930,00



**Estado de Mato Grosso**  
**Governo Municipal**  
**C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45**



6	Anel de vedação para t de ferro fundido 200 mm		Und	10	10,49	104,90
7	Anel de vedação para tubos pvc 100 mm marron		Und	100	1,82	182,00
8	Anel de vedação para tubo pvc 150mm		Und	30	4,77	143,10
9	Anel de vedação para tubos pvc de 200 mm defofo		Und	100	6,19	619,00
10	Aplicador flexível para ob 40 cm		Und	10	220,67	2.206,70
11	Aplicador rígido para ob 20 cm		Und	10	122,00	1.220,00
12	Barra de tubo pvc branco 3/4		Barra	100	30,62	3.062,00
13	Cap de pvc branco 3/4		Und	300	0,94	282,00
14	Cap de pvc 25 mm soldável		Und	200	0,49	98,00
15	Cola de pvc para tubos		Lit	10	11,67	116,70
16	Colar de tomada para tubo 150 mm defofo		Und	100	27,83	2.783,00
17	Colar de tomada pvc 60 mm 3/4		Und	400	5,57	2.228,00
18	Colar de tomada pvc 75 mm 3/4		Und	50	8,01	400,50
19	Colar de tomada pvc 80 mm 3/4		Und	50	9,73	486,50
20	Colar de tomada para tubo de 200mm defofo		Und	100	42,73	4.273,00
21	Colar de tomada pvc marron 100mm 3/4		Und	100	15,44	1.544,00
22	Curva pvc de correr 60 mm marrom		Und	20	25,43	508,60
23	Dispositivo de supressão ob 14 mm 1/2		Und	500	7,47	3.735,00
24	Dispositivo de supressao ob 18 mm 3/4		Und	500	7,47	3.735,00
25	Dispositivo de supressão ob 14 para cavalete de 1/2		Und	100	6,27	627,00
26	Groza chata nº 16		Und	20	75,00	1.500,00
27	Hidrômetro para cavalete, unijato 1.5, relojoaria plana, bujão de plástico, sem as conexões.		Und	1.000	85,43	85.430,00
28	Joelho branco 3/4		Und	300	1,03	309,00
29	Joelho pvc 60 mm soldável marrom		Und	50	11,78	589,00
30	Joelho soldável pvc 25x25		Und	200	0,35	70,00
31	Lacres pvc para tubetes 3/4 vermelho		Und	3.000		5.970,00



**Estado de Mato Grosso**  
**Governo Municipal**  
**C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45**



					1,99	
32	Lacres tipo abraçadeira p/ tubete ¾		Und	2.000	2,18	4.360,00
33	Luva pvc 100mm azul defofo		Und	100	24,13	2.413,00
34	Luva pvc de correr com anel 60mm marrom		Und	400	9,65	3.860,00
35	Luva100mm de correr pvc marron com anel		Und	50	29,63	1.481,50
36	Luvas de 300 mm defofo		Und	5	304,67	1.523,35
37	Luvas de 75 mm marrom		Und	6	12,02	72,12
38	Luvas de correr pvc 100 mm defofo		Und	10	28,27	282,70
39	Luvas de correr pvc 200 mm defofo		Und	20	174,67	3.493,40
40	Luvas de pvc 25 mm soldável		Und	500	0,44	220,00
41	Luvas pad 20 mm		Und	500	4,63	2.315,00
42	Luvas pvc 100mm azul defofo		Und	100	24,13	2.413,00
43	Luvas pvc 150 mm de fofo		Und	20	116,00	2.320,00
44	Luvas soldavel pvc 60 mm marrom		Und	300	11,47	3.441,00
45	Mangueira pad 80 20x2, 3 mm azul		Und	10.000	2,87	28.700,00
46	Plug pvc branco 3/4		Und	200	0,67	134,00
47	Porcas para tubetes 3/4 bronze		Und	2.000	10,30	20.600,00
48	Redução 100x60mmpvc marron		Und	20	28,33	566,60
49	Redução pvc de fofo 200x60mm		Und	5	234,67	1.173,35
50	Redução pvc 75 mm x 60 mm		Und	20	20,67	413,40
51	Redução pvc 80 mm x 60 mm		Und	20	20,67	413,40
52	Registro de gaveta 150 mm com anel para tubos pvc		Und	5	1.160,00	5.800,00
53	Registro de gaveta 200 mm com anel para tubos pvc		Und	5	1.907,33	9.536,65
54	Registro de gaveta 60 mm com anel para tubos pvc		Und	5	474,67	2.373,35
55	Registro de rosca pvc macho x fêmea 3/4 para montagem de cavalete		Und	2.000	13,87	27.740,00
56	T 200mm defofo		Und	5	255,87	1.279,35



**Estado de Mato Grosso**  
**Governo Municipal**  
**C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45**



57	T 300 mm defofo		Und	5	503,67	2.518,35
58	T branco pvc 3/4		Und	100	2,02	202,00
59	T pvc 100 mm marrom		Und	50	52,33	2.616,50
60	T pvc 150 mm defofo		Und	50	184,40	9.220,00
61	T pvc 60 mm soldável marrom		Und	500	15,07	7.535,00
62	T pvc 75 mm marrom		Und	4	36,20	144,80
63	Tê para mangueira p a d 20mm		Und	100	8,97	897,00
64	T pvc 80 mm marrom		Und	4	38,93	155,72
65	T pvc soldável 25 mm		Und	5	0,52	2,60
66	Tubetes para cavaletes 3/4 bronze		Und	2.000	11,60	23.200,00
67	Tubo pvc jei 100 mm defofo		Und	500	154,73	77.365,00
68	Tubo pvc jei 150 mm defofo		Und	500	392,01	196.005,00
69	Tubo pvc jei 200 mm defofo		Und	500	641,70	320.850,00
70	Tubo pvc jei 300 mm defofo		Und	30	1.184,69	35.540,70
71	Tubo pvc pba jei 75 mm marrom		Und	20	79,04	1.580,80
72	Tubo pvc pba 80 mm marrom		Und	20	116,00	2.320,00
73	Tubo pvc branco roscável		Und	30	32,67	980,10
74	Tubo pvc pba com anel de vedação 60 mm marrom		Und	1.300	48,87	63.531,00
75	Tubo pvc soldável 20 mm marrom		Und	30	11,07	332,10
76	Tubo pvc soldável 25 mm marrom		Und	50	12,13	606,50
<b>TOTAL</b>						<b>1.002.714,34</b>

**LOTE 02- VALVULA BORBOLETA**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Válvula borboleta 4 polegadas		Und	10	501,16	5.011,60
2	Válvula borboleta 6 polegadas		Und	10	753,04	7.530,40
3	Válvula borboleta de 2 polegadas		Und	10	390,67	3.906,70
4	Válvula borboleta de 08 polegadas		Und	10	1.162,33	11.623,30
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 28.072,00</b>



**Estado de Mato Grosso**  
**Governo Municipal**  
**C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45**



**LEIA-SE;**

**LOTE 01 - ADAPTADOR**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Adaptador pad 3/4" para colar tomada		Und	2.000	2,86	5.720,00
2	Adaptador soldável pvc 25x25		Und	200	0,46	92,00
3	Adaptador soldável pvc 25x3/4		Und	100	0,41	41,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 5.853,00</b>

**LOTE 02 - VALVULA BORBOLETA**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Válvula borboleta 4 polegadas		Und	10	501,16	5.011,60
2	Válvula borboleta 6 polegadas		Und	10	753,04	7.530,40
3	Válvula borboleta de 2 polegadas		Und	10	390,67	3.906,70
4	Válvula borboleta de 08 polegadas		Und	10	1.162,33	11.623,30
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 28.072,00</b>

**LOTE 03 - ANÉIS**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Anel de borracha preto para vedação de porca de tubete 3/4		Und	4.000	0,59	2.360,00
2	Anel de vedação para adaptador pead		Und	1.000	0,93	930,00
3	Anel de vedação para t de ferro fundido 200 mm		Und	10	10,49	104,90
4	Anel de vedação para tubos pvc 100 mm marron		Und	100	1,82	182,00
5	Anel de vedação para tubo pvc 150mm		Und	30	4,77	143,10
6	Anel de vedação para tubos pvc de 200 mm defofo		Und	100	6,19	619,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 4.339,00</b>

**LOTE 04 - APLICADOR**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Aplicador flexível para ob 40 cm		Und	10	220,67	2.206,70
2	Aplicador rígido para ob 20 cm		Und	10	122,00	1.220,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 3.426,70</b>



**Estado de Mato Grosso**  
**Governo Municipal**  
**C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45**



**LOTE 05 – CAP DE PVC**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Cap de pvc branco 3/4		Und	1000	0,94	940,00
2	Cap de pvc 25 mm soldável		Und	200	0,49	98,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.038,00</b>

**LOTE 06 – COLAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Cola de pvc para tubos		Lit	10	11,67	116,70
2	Colar de tomada para tubo 150 mm defofo		Und	100	27,83	2.783,00
3	Colar de tomada pvc 60 mm 3/4		Und	400	5,57	2.228,00
4	Colar de tomada pvc 75 mm 3/4		Und	50	8,01	400,50
5	Colar de tomada pvc 80 mm 3/4		Und	50	9,73	486,50
6	Colar de tomada para tubo de 200mm defofo		Und	100	42,73	4.273,00
7	Colar de tomada pvc marron 100mm 3/4		Und	100	15,44	1.544,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 11.831,70</b>

**LOTE 07 – DISPOSITIVO**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Dispositivo de supressão ob 14 mm 1/2		Und	1000	7,47	7.470,00
2	Dispositivo de supressao ob 18 mm 3/4		Und	1000	7,47	7.470,00
3	Dispositivo de supressão ob 14 para cavalete de 1/2		Und	100	6,27	627,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 15.567,00</b>

**LOTE 08 – JOELHOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Joelho branco 3/4		Und	300	1,03	309,00
2	Joelho pvc 60 mm soldável marrom		Und	50	11,78	589,00
3	Joelho soldável pvc 25x25		Und	200	0,35	70,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 968,00</b>





**Estado de Mato Grosso**  
**Governo Municipal**  
**C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45**



**LOTE 09 – LACRES**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Lacres pvc para tubetes ¾ vermelho		Und	3.000	1,99	5.970,00
2	Lacres tipo abraçadeira p/ tubete ¾		Und	2.000	2,18	4.360,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 10.330,00</b>

**LOTE 10 – LUVAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Luva pvc 100mm azul defofo		Und	100	24,13	2.413,00
2	Luva pvc de correr com anel 60mm marrom		Und	400	9,65	3.860,00
3	Luva100mm de correr pvc marron com anel		Und	50	29,63	1.481,50
4	Luvas de 300 mm defofo		Und	5	304,67	1.523,35
5	Luvas de 75 mm marrom		Und	6	12,02	72,12
6	Luvas de correr pvc 100 mm defofo		Und	10	28,27	282,70
7	Luvas de correr pvc 200 mm defofo		Und	20	174,67	3.493,40
8	Luvas de pvc 25 mm soldável		Und	500	0,44	220,00
9	Luvas pad 20 mm		Und	1000	4,63	4.630,00
10	Luvas pvc 100mm azul defofo		Und	100	24,13	2.413,00
11	Luvas pvc 150 mm defofo		Und	20	116,00	2.320,00
12	Luvas soldavel pvc 60 mm marrom		Und	300	11,47	3.441,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 26.150,07</b>

**LOTE 11 – MANGUEIRA**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Mangueira pad 80 20x2, 3 mm azul		Und	10.000	2,87	28.700,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 28.700,00</b>

**LOTE 12 – REDUÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Redução 100x60mmpvc marron		Und	20	28,33	566,60



**Estado de Mato Grosso**  
**Governo Municipal**  
**C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45**



2	Redução pvc de fofo 200x60mm		Und	5	234,67	1.173,35
3	Redução pvc 75 mm x 60 mm		Und	20	20,67	413,40
4	Redução pvc 80 mm x 60 mm		Und	20	20,67	413,40
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 2.566,75</b>

**LOTE 13 – REGISTRO**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Registro de gaveta 150 mm com anel para tubos pvc		Und	5	1.160,00	5.800,00
2	Registro de gaveta 200 mm com anel para tubos pvc		Und	5	1.907,33	9.536,65
3	Registro de gaveta 60 mm com anel para tubos pvc		Und	5	474,67	2.373,35
4	Registro de rosca pvc macho x fêmea 3/4 para montagem de cavalete		Und	2.000	13,87	27.740,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 45.450,00</b>

**LOTE 14 – TE**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	T 200mm defofo		Und	5	255,87	1.279,35
2	T 300 mm defofo		Und	5	503,67	2.518,35
3	T branco pvc 3/4		Und	100	2,02	202,00
4	T pvc 100 mm marrom		Und	50	52,33	2.616,50
5	T pvc 150 mm defofo		Und	50	184,40	9.220,00
6	T pvc 60 mm soldável marrom		Und	500	15,07	7.535,00
7	T pvc 75 mm marrom		Und	4	36,20	144,80
8	Tê para mangueira pad 20mm		Und	300	8,97	2.691,00
9	T pvc 80 mm marrom		Und	4	38,93	155,72
10	T pvc soldável 25 mm		Und	5	0,52	2,60
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 26.365,32</b>

**LOTE 15 – TUBOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
------	-----------	------------	-----	-----	-------	-------





**Estado de Mato Grosso**  
**Governo Municipal**  
**C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45**



1	Tubo pvc jei 100 mm defofo		Und	500	154,73	77.365,00
2	Tubo pvc jei 150 mm defofo		Und	500	392,01	196.005,00
3	Tubo pvc jei 200 mm defofo		Und	500	641,70	320.850,00
4	Tubo pvc jei 300 mm defofo		Und	30	1.184,69	35.540,70
5	Tubo pvc pba jei 75 mm marrom		Und	20	79,04	1.580,80
6	Tubo pvc pba 80 mm marrom		Und	20	116,00	2.320,00
7	Tubo pvc branco roscável		Und	30	32,67	980,10
8	Tubo pvc pba com anel de vedação 60 mm marrom		Und	1.300	48,87	63.531,00
9	Tubo pvc soldável 20 mm marrom		Und	30	11,07	332,10
10	Tubo pvc soldável 25 mm marrom		Und	50	12,13	606,50
11	Barra de tubo pvc branco 3/4		Barra	100	30,62	3.062,00
<b>TOTAL</b>						<b>702.173,20</b>

**LOTE 16 – HIDRÔMETRO**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Hidrômetro para cavalete, unijato 1.5, relojoaria plana, bujão de plástico, sem as conexões.		Und	1.000	85,43	85.430,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 85.430,00</b>

**LOTE 17 – DIVERSOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Curva pvc de correr 60 mm marrom		Und	20	25,43	508,60
2	Groza chata nº 16		Und	20	75,00	1.500,00
3	Plug pvc branco 3/4		Und	200	0,67	134,00
4	Porcas para tubetes 3/4 bronze		Und	2.000	10,30	20.600,00
5	Tubetes para cavaletes 3/4 bronze		Und	2.000	11,60	23.200,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 45.942,60</b>



**Estado de Mato Grosso**  
**Governo Municipal**  
**C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45**



*Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.*

**REABERTURA DE PRAZO**

- Início Acolhimento das propostas:

**19/07/2016 às 08h00min**

- Abertura da sessão:

**21/07/2016 às 08h30min**

- Início da Disputa de Preços:

**21/07/2016 às 09h00min**

*Vila Rica / MT, 08 de Julho de 2016.*

**CRISTINA MAGALHÃES CASTRO**

*Pregoeira Oficial*  
*Port. nº 012/2015*